



## تذکر انضباطی سیستمی و توقف رفتار معاملات برخی سهامداران حقوقی در نماد «خسایا»

سخنگوی سازمان بورس نسبت به موضوع مطرح شده در فضای مجازی در خصوص رفتار معاملاتی برخی سهامداران حقوقی در سمت فروش در نماد «خسایا» در روز گذشته واکنش نشان داد. امیر مهدی صبایی گفت: در خصوص موضوع مطرح شده در فضای مجازی نسبت به رفتار معاملاتی برخی سهامداران حقوقی در سمت فروش در نماد «خسایا» در روز گذشته، این موضوع مطابق رویه‌های نظارتی معمول مورد بررسی قرار گرفت و شخص حقوقی به دلیل ایجاد فشار فروش در قیمت‌های پایین‌تر از مظنه (اصطلاحاً رنج منفی)، تذکر انضباطی سیستمی دریافت کرد. سخنگوی سازمان بورس و اوراق بهادار افزود: بنابراین ضمن متوقف نمودن ادامه رفتار این حقوقی در روز گذشته که نمود آن در قیمت سهام مشاهده شد، در صورت تکرار این تخلف، اقدامات نظارتی جدی‌تر از جمله عدم تأیید معاملات مربوطه، مسدود نمودن دسترسی آنلاین و تشکیل و پیگیری پرونده تخلفاتی و اعمال مجازات‌های انضباطی مقتضی صورت خواهد پذیرفت. مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس ادامه داد: رفتار مشابهی که از چند حقوقی فعال بازار در این نماد ظرف روزهای گذشته نیز مشاهده شده، استفاده از استراتژی‌های معاملاتی در بازار مشتقه شامل فروش سهام و اتخاذ موقعیت در اختیار معامله است. هر چند استفاده از تنوع ابزارها و اتخاذ استراتژی‌های گوناگون در بازار وجود دارد، اما نحوه اجرای این استراتژی‌ها نباید به گونه‌ای باشد که ضمن از بین بردن اصل انصاف در بازار، قابل انطباق با مصادیق تخلف باشد.

## عرضه ۱۸۶ هزار تن شمش بلوم در بورس کالا

دیروز بیش از ۵۲۶ هزار تن انواع کالا و محصول در بازار فیزیکی عرضه شد. در عرضه‌های روز دوشنبه بورس کالا، ۱۸۶ هزار تن شمش بلوم روی تابلو رفت. تالار محصول‌های صنعتی و معدنی میزبان عرضه ۱۸۶ هزار و ۳۱۰ تن شمش بلوم، ۵ هزار تن ورق گالوانیزه و ۳ هزار تن ورق سرد بود. ۲۹ هزار و ۶۶۰ تن مواد پلیمری و شیمیایی در تالار پتروشیمی و فراورده‌های نفتی عرضه شد. تالار صادراتی کیش هم میزبان عرضه ۴۴ هزار و ۵۰۰ تن قیر بود. تالار حراج باز نیز میزبان عرضه ۶۰ هزار تن تختال C و ۲۵۳ هزار تن پلی وینیل کلراید و ۴۰ تن مس کاند بود. ۱۵۵ هزار و ۱۱۰ تن سیمان در تالار سیمان عرضه شد. در بازار فرعی بورس کالا ایران ۴۰ هزار تن کلوخه باریت، یک هزار تن شمش بلوم، ۳۰۷ تن نخ فیلامنتی پلی استر، ۲۵۰ تن بوتادین، ۲۰۰ تن روغن سنگین پایه قطرانی، ۲۰۰ تن الیاف استیپل پلی استر، ۱۵۹ تن کاغذ تحریر و ۴۰ تن الیاف استیپل اکریلیک روی تابلو رفت. تالارهای مختلف بورس کالا در روز دوشنبه عرضه ۵۲۶ هزار و ۳۰۰ تن انواع محصول را تجربه کردند.



عکس: علی محمدی / ایران

# صف آراییی حقوقی‌ها برای صعود شاخص‌های بازار سهام

## ۶۰ درصد از نمادهای بورسی سبزیوش شدند

### بازار سهام

در معاملات روز دوشنبه، روند نزولی شاخص‌های بازار سهام متوقف شد و اکثر نمادهای بازار با رشد قیمت

روبه‌رو شدند. این افزایش قیمت اما در شرایطی اتفاق افتاد که ارزش معاملات در محدوده رکودی قرار داشت و حقیقی‌ها همچنان در حال خروج سرمایه‌های خود از معاملات سهام بودند. با این حال بازار روز دوشنبه توسط حقوقی‌ها حمایت شد و

حقوقی‌ها اکثر سفارشات فروش در بازه منفی معاملات را خریداری کردند. این روند بخصوص در نماد فرآورده‌های نفتی پیگیری شد و فشار تقاضای حقوقی در این نمادها، به بالا رفتن شاخص کمک کرد. درخصوص نماد پالایشی باید توجه داشت که در حال حاضر میانگین

کرک اسپرد فرآورده‌های این صنعت از حدود ۲۱ دلار بالاتر رفته که در مقایسه با میانگین فصل بهار بیش از ۹۰ درصد افزایش را نشان می‌دهد. از این رو برخی کارشناسان پیش‌بینی می‌کنند طی ماه‌های آینده شرایط برای نماد پالایشی بهتر شود.

## نقش بخش خصوصی در اقتصاد ایران با گواهی سپرده نفت خام تقویت می‌شود



وارد معاملات گواهی سپرده نفت خام شوند، تشریح کرد: ورود افراد حقیقی به این معاملات، ابتکاری برای توسعه سرمایه‌گذاری مستقیم است. بدین ترتیب، بورس انرژی ایران به کمک صنعت مدیریت دارایی و سبدگردان‌ها آمده است، این مسأله برای آینده بورس انرژی نیز نقطه قوت مهمی است، زیرا سبدگردان‌ها زمینه سرمایه‌گذاری غیرمستقیم افراد حقیقی را فراهم می‌کنند.

این کارشناس بازار سرمایه با اشاره به اینکه بازار سرمایه در کشور ما بازاری در حال رشد است و ماهیت یک بازار در حال رشد این است که سرمایه‌گذاران جدیدی را به همراه داشته باشد، عنوان کرد: حضور این سرمایه‌گذاران جدید با طیف متفاوتی از خواسته‌ها مستلزم طراحی ابزارهای جدید است، در این میان گواهی سپرده نفت خام به‌عنوان نخستین ابزار ارزی بازار سرمایه می‌تواند اثر بسزایی داشته باشد.

وی همچنین گفت: نکته بااهمیت دیگر در مورد گواهی سپرده نفت خام این است که صاحبان این گواهی‌ها می‌توانند در حوزه صادرات نفت خام اثرگذار باشند.

دارایی با اشاره به اینکه پایه‌سازی ابزار مشتقه مانند قرارداد آتی بر پایه گواهی سپرده اثر بسیاری در پوشش ریسک تحولات بازار نفت دارد، بیان داشت: این امر در نهایت به ثبات ابزارها و معاملات بورس انرژی نیز منجر خواهد شد، این فرایند ممکن است مقداری زمان بر باشد، اما در بلندمدت به سود بورس انرژی ایران و کل بازار سرمایه خواهد بود. این فعال بازار سرمایه در پایان ابزار امیدواری کرد که این ابتکارها و طراحی ابزارهای نوین به نتایج خوبی برای بازار سرمایه کشور منجر شود.

### رشد ۶ هزار واحدی شاخص بورس

در جریان معاملات دیروز شاهد رفت و برگشت مدام قیمت سهام از بازه منفی به مثبت بودیم که یک شرایط سینوسی و پرنوسان را برای بازار ایجاد کرده بود.

در این روز بارها شاخص میانگین درصد قیمت آخرین معامله افزایش و کاهش یافت و نمودار تحرک قیمتی مانند کلافی در هم پیچیده شد. در نمادهای بزرگ و شاخص‌ساز بازار، هرگاه فشار فروش افزایش می‌یافت حمایت حقوقی‌ها از سهام مانع از ورود سهام به صف فروش می‌شد و حقوقی‌ها در مجموع تمام تلاش خود را به نگر داشتن قیمت‌ها در بازه مثبت روزانه معطوف کرده بودند.

در نهایت این حمایت خوب از سمت حقوقی‌ها کارساز شد و شاخص کل بورس با ۶ هزار و ۲۴۷ واحد افزایش به یک میلیون و ۹۷۲ هزار و ۹۱۴ واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن نیز رشد یک هزار و ۷۷۷ واحدی را ثبت کرد.

در فرابورس ایران نیز شاخص‌ها با رشد همراه بودند و شاخص کل فرابورس ۵۸ واحد افزایش داشت.

باید خاطر نشان کرد که حمایت حقوقی‌ها در روز دوشنبه بعد از انتشار خبرهایی در مورد برگزاری جلسات مسئولان سازمان بورس با مدیران صنایع فعال در بازار سهام اتفاق افتاد. بنا بر اخبار منتشر شده، روز گذشته رئیس سازمان بورس با برخی مدیران شرکت‌های فولادی دیدار کرد که در این جلسه در مورد برخی چالش‌های صنعت بحث و تبادل نظر صورت گرفت.

در این خصوص، به نظر می‌رسد سازمان بورس ترجیح داد این نشست در پشت درهای بسته انجام شود و جزئیاتی از آن برای عموم منتشر نشود که این رویه اطلاع‌رسانی می‌تواند بستر مناسبی برای انتشار شایعات پیرامون بازار سهام باشد.

به هرحال تجربیات گذشته از برگزاری چنین نشست‌هایی نشان می‌دهد که پس از صحبت‌ها و توافقات احتمالی میان

## رشد ۵.۵ درصدی تولید صنایع بورسی در بهار ۱۴۰۲

شاخص تولید	رشد نسبت به ماه قبل		شاخص فروش	رشد نسبت به ماه قبل	
	مشاره سال قبل	مشاره سال قبل		مشاره سال قبل	مشاره سال قبل
صنعت	۰/۸	۲/۲	صنعت	۱/۸	۰/۲
رشته‌های منتخب صنعت	۰/۲	۰/۲	رشته‌های منتخب صنعت	۰/۲	۰/۲
معادن	۰/۲	۰/۲	معادن	۰/۲	۰/۲

مأخذ: مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی

شاخص تولید شرکت‌های صنعتی بورسی در خرداد ماه جاری نسبت به ماه مشابه سال قبل افزایش ۲.۲ درصدی را تجربه کرده اما در مجموع رشد سه ماهه شاخص تولید فعالیت‌های صنعتی بورسی نسبت به بهار سال گذشته ۵.۵ درصد بوده و شاخص فروش این صنایع در بهار امسال نسبت به بهار سال گذشته ۴.۳ درصد افزایش داشته است.

مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی به تحلیل و بررسی بخش حقیقی حوزه صنعت و معدن اقتصاد ایران در خردادماه ۱۴۰۲ پرداخت: تحلیل روند رشد بخش صنعت از جنبه‌های مختلف، عاملی کلیدی در تحلیل‌های خرد و کلان اقتصادی و یکی از ارکان تصمیم‌گیری در حوزه اقتصاد است. شاخص تولید بخش صنعت به دلیل تأثیر نوسانات سطح فعالیت صنعت بر بخش‌های دیگر اقتصاد، به‌عنوان یک شاخص مهم اقتصادی کوتاه‌مدت مورد استفاده قرار می‌گیرد.

یافته‌های این گزارش نشان می‌دهد طی خرداد سال ۱۴۰۲، شاخص تولید شرکت‌های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش ۲.۲ درصدی و نسبت به ماه قبل با افزایش ۰.۸ درصدی مواجه شده است. همچنین نسبت به ماه قبل شاخص تولید و فروش افزایش ۰.۸ و ۰.۲ درصدی داشته‌اند که تحت تأثیر قطعی برق صنایع در خرداد ماه بوده است. در این ماه نسبت به ماه مشابه سال قبل، از بین ۱۵ رشته‌فعالیت صنعتی بورسی ۹ رشته‌فعالیت افزایش در شاخص تولید و ۶ رشته‌فعالیت کاهش در شاخص تولید را تجربه کرده‌اند. گروه‌های «تجهیزات برقی»، «دارو» و «محصولات فلزی به‌جز ماشین‌آلات و تجهیزات» بیشترین سهم را در افزایش شاخص تولید و رشته‌فعالیت‌های «سایر کانی غیرفلزی» و «چوب و کاغذ» بیشترین سهم را در کاهش شاخص تولید داشته‌اند. همچنین طی خردادماه سال ۱۴۰۲ نسبت به ماه قبل، رشته‌فعالیت‌های «تجهیزات برقی»، «سایر کانی غیرفلزی» و «خودرو و قطعات» بیشترین سهم را در

مدیران حاضر در جلسات، میزان حمایت از سهام نیز تا حدودی افزایش می‌یابد.

**۶۰ درصد نمادهای بورسی مثبت شد**  
در معاملات روز دوشنبه از ۴۰۸ نماد معامله شده در بورس، ۲۴۸ نماد (معادل ۶۰ درصد) با افزایش قیمت و ۱۶۰ نماد با کاهش قیمت به‌کار خود پایان دادند.

در فرابورس نیز ۲۴۷ نماد مثبت و ۱۲۷ نماد منفی وجود داشت. روز گذشته ۴۰ نماد صف خرید شدند و ۶۷ نماد نیز معاملات را با صف فروش به پایان رساندند.

بیشتر نمادهای فعال در معاملات روز دوشنبه در بازه منفی یک درصد تا مثبت ۲ درصد نوسان قیمت داشتند. دیروز ۲۷۳ میلیارد تومان خروج پول حقیقی از معاملات سهام به ثبت رسید که ۲۰ میلیارد آن به معاملات صندوق‌های سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت انتقال یافت. از دیگر آمار دیروز، یکسان بودن ارزش سفارشات روی تابلو بود که این نزدیکی میزان عرضه و تقاضا نشان می‌دهد بازار همچنان در خصوص قیمت‌های آتی به جمع‌بندی نرسیده است.

### ترین‌های دیروز

در معاملات دیروز «تاپیکو» «فولاد» و «مپنا» در بورس و «صبا» «خاور» و «ککهر» در فرابورس بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص کل برجای گذاشتند.

نمادهای «سخرز» و «ویپترو» بیشترین افزایش قیمت را ثبت کردند.

نماد «وبملت» بیشترین حمایت حقوقی از سهام را داشت. این حمایت حقوقی در روزهای قبل نیز در سهام بانک ملت مشاهده شد.

گروه‌های «انتشار و چاپ» و «فنی مهندسی» نیز شاهد بیشترین رشد قیمتی در میان نمادهای خود بودند.

گروه «خودرو» بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص داد.

افزایش شاخص تولید و رشته‌فعالیت‌های «کاشی و سرامیک» و «شیمیایی به‌جز دارو» بیشترین سهم را در کاهش شاخص تولید ثبت کرده‌اند.

طبق بررسی‌های صورت گرفته در این گزارش، طی خرداد ماه سال ۱۴۰۲، شاخص فروش شرکت‌های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل با کاهش ۱.۴ درصدی و نسبت به ماه قبل با افزایش ۰.۵ درصدی مواجه شده است. در این ماه نسبت به ماه مشابه سال قبل ۱۰ رشته‌فعالیت افزایش در شاخص فروش و ۵ رشته‌فعالیت کاهش در شاخص فروش داشته‌اند.

رشته‌فعالیت‌های «کاشی و سرامیک»، «تجهیزات برقی» و «لاستیک و پلاستیک» بیشترین سهم را در افزایش شاخص فروش نسبت به ماه مشابه سال قبل و رشته‌فعالیت‌های «محصولات فلزی به‌جز ماشین‌آلات و تجهیزات» و «فلزات پایه» بیشترین سهم را در کاهش شاخص فروش داشته‌اند. در این ماه نسبت به ماه قبل، رشته‌فعالیت‌های «تجهیزات برقی»، «لاستیک و پلاستیک» و «سایر کانی غیرفلزی» بیشترین سهم را در افزایش شاخص فروش و رشته‌فعالیت‌های «خودرو و قطعات» و «شیمیایی به‌جز دارو» بیشترین سهم را در کاهش شاخص تولید و رشته‌فعالیت‌های «تجهیزات برقی»، «دارو» و «محصولات فلزی به‌جز ماشین‌آلات و تجهیزات» بیشترین سهم را در افزایش شاخص تولید و رشته‌فعالیت‌های «سایر کانی غیرفلزی» و «چوب و کاغذ» بیشترین سهم را در کاهش شاخص تولید داشته‌اند. همچنین طی خردادماه سال ۱۴۰۲ نسبت به ماه قبل، رشته‌فعالیت‌های «تجهیزات برقی»، «سایر کانی غیرفلزی» و «خودرو و قطعات» بیشترین سهم را در

میانگین سالانه شاخص قیمت نیز در خرداد سال ۱۴۰۲ روند نزولی یک سال اخیر خود را ادامه داد و با ۴.۱ واحد درصد کاهش نسبت به ماه قبل، میزان ۳۰۷ درصد افزایش را نشان می‌دهد.